APRESENTACAO

UniFat

CENTRO UNIVERSITARIO

ANALISES CLINICAS E MICROBIOLOGIA

GRADE CURRICULAR

O Curso de Po6s-Graduacao em Analises Clinicas e Microbiologia, visa capacitar o profissional desenvolver
uma praxis fundamentada e inovadora que possa motivar e encorajar a ado¢do de posturas criticas diante
de situacdes do cotidiano, capacitando-os a resolver problemas corriqueiros usando como ferramenta o
conhecimento de Microbiologia, colabora com a construcdo do conhecimento de profissionais de diferentes
areas das ciéncias biolégicas e auxilia a compreensdo acerca dos principios basicos e aplicados da
biologia celular e molecular, indispensaveis na abordagem utilizada em ensino, pesquisa e diagndstico.
Promove o aprofundamento sobre os estudos dos fundamentos da analise clinica e microbiologia, a gestao
de laboratérios; doencas infectocontagiosas e salude publica bem como os beneficios e controvérsias do
desenvolvimento biotecnoldgico.

Cadigo
74
4657
75
4656
76
4655
4653
77
4654
4652
4651

20

0800 591 4093 https://www.posgraduacaofat.com.br

Disciplina
Etica Profissional
Introducdo As Analises Clinicas e Microbiologia
Pesquisa e Educacao a Distancia
Gestédo de Laboratérios e Controle de Qualidade
Metodologia do Ensino Superior
Microbiologia
Bacteriologia e Diagnosticos Laboratoriais
Metodologia do Trabalho Cientifico
Urindlise e Parasitologia
Hematologia
Imunologia

Trabalho de Conclusédo de Curso

18/11/2025 04:07:36

Carga
Horaria
30
45
30
60
30
60
45
60
45
45

30

30



