

ANÁLISES CLÍNICAS E MICROBIOLOGIA GRADE CURRICULAR

APRESENTAÇÃO

O Curso de Pós-Graduação em Análises Clínicas e Microbiologia, visa capacitar o profissional desenvolver uma práxis fundamentada e inovadora que possa motivar e encorajar a adoção de posturas críticas diante de situações do cotidiano, capacitando-os a resolver problemas corriqueiros usando como ferramenta o conhecimento de Microbiologia, colabora com a construção do conhecimento de profissionais de diferentes áreas das ciências biológicas e auxilia a compreensão acerca dos princípios básicos e aplicados da biologia celular e molecular, indispensáveis na abordagem utilizada em ensino, pesquisa e diagnóstico. Promove o aprofundamento sobre os estudos dos fundamentos da análise clínica e microbiologia, a gestão de laboratórios; doenças infectocontagiosas e saúde pública bem como os benefícios e controvérsias do desenvolvimento biotecnológico.

Código	Disciplina	Carga Horária
74	Ética Profissional	30
4657	Introdução Às Análises Clínicas e Microbiologia	45
75	Pesquisa e Educação a Distância	30
4656	Gestão de Laboratórios e Controle de Qualidade	60
76	Metodologia do Ensino Superior	30
4655	Microbiologia	60
4653	Bacteriologia e Diagnósticos Laboratoriais	45
77	Metodologia do Trabalho Científico	60
4654	Urinálise e Parasitologia	45
4652	Hematologia	45
4651	Imunologia	30
20	Trabalho de Conclusão de Curso	30